
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
село Курасовка   

 18 марта 2020 года 

 

   

 № 22  

О состоянии пожарной 

безопасности на территории 

Курасовского сельского 

поселения за 2020 год и задачах по 

обеспечению пожарной 

безопасности на 2021 год 

 

 

  

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации 

Курасовского сельского поселения Медведевой Г.В. «О состоянии пожарной 

безопасности на территории Курасовского сельского поселения за 2020 год  и  

задачах  по  обеспечению  пожарной безопасности на 2021 год», администрация 

Курасовского сельского поселения постановляет : 

1.Информацию заместителя главы администрации Курасовского 

сельского поселения Медведевой Г.В. «О состоянии пожарной безопасности на 

территории Курасовского сельского поселения за 2020 год и задачах по 

обеспечению пожарной безопасности на 2021 год» принять к сведению 

(прилагается). 

2.Продолжить  работу    по    обеспечению    жилых    домов,    помещений,    

принадлежащих гражданам, первичными средствами пожаротушения, 

оснащению населенных пунктов средствами массового оповещения людей в 

случае возникновения пожара. 

3.Определить порядок ввода особого противопожарного режима в случае 

осложнения пожарной обстановки на подведомственной территории. 

4.Провести комплекс мероприятий по обучению неработающего 

населения мерам пожарной безопасности в быту. 

5. Разработать и осуществить комплекс мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности на подведомственной территории и 

уменьшению оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные 

ситуации. 

6. Организовать и провести  работу по профилактике пожаров с 

малоимущими и многодетными семьями, инвалидами, больными, 



2 

 

престарелыми и лицами, злоупотребляющими спиртными напитками. 

7. Проводить сходы граждан по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности перед наступлением  пожароопасного периода, отопительного 

сезона, по каждому случаю гибели людей на пожаре. 

8. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм 

собственности, находящихся на подведомственной территории, собственникам 

жилых и нежилых строений: 

-очистить подвальные и чердачные помещения жилых домов от 

сгораемого мусора, вещей и посторонних предметов; 

-не допускать сжигания бытового мусора, упаковочной тары, 

производственных и других отходов на улицах, площадях и других дворовых 

территориях; 

-контролировать содержание территорий организаций и учреждений, 

обеспечить своевременный вывоз сгораемых отходов и мусора; 

- не допускать выхода из строя и проведения своевременного ремонта 

пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода на 

подведомственных объектах. 

9.Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности 

проводить противопожарные осмотры территорий и помещений перед их 

закрытием с целью недопущения нарушений, способствующих возникновению 

и развитию пожаров, организовать обучение работников мерам пожарной 

безопасности на производстве. 

10.Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, 

собственникам частных жилых и нежилых строений :   

- осуществлять проверки чердачных и подвальных помещений в жилых 

домах в целях исключения нахождения в них лиц без определенного места  

жительства;  

- осуществлять постоянный контроль за лицами, злоупотребляющими 

спиртными напитками и создающими угрозу возникновения пожаров в жилых 

домах; 

- проводить информирование органов государственного пожарного 

надзора о неудовлетворительном состоянии объектов частного и 

муниципального жилого фонда. 

11.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Курасовского сельского   поселения  Медведеву Г.В. 

Информацию о выполнении представить  до 10 октября 2021 года. 

 

 

Глава администрации  

 сельского поселения             С.М.Ерёмин 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению  администрации 

Курасовского сельского поселения 

от  18 марта  2020 года № 22 

 

 

И Н Ф О Р М А Ц И Я 

О состоянии пожарной безопасности на территории Курасовского 

сельского поселения за 2020 год и задачах по обеспечению пожарной 

безопасности на 2021 год 

 

За 2020 год на территории  Курасовского сельского поселения в жилом 

секторе   фактов произошло  1 возгорание.  

Анализируя обстановку в районе и в  сельском поселении , необходимо 

отметить, что причиной всех пожаров, возгораний является человеческий 

фактор. 

Во исполнение Федерального закона от 06 мая 2011 года №100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране» на территории поселения создана 

добровольная пожарная дружина в количестве 10-ти человек,  заведены 

реестры добровольных пожарных. Начальником  пожарной части совместно с 

главой администрации сельского поселения  ежегодно проводится  инструктаж 

по обучению членов ДПД  действиям в случае возникновения пожара до 

прибытия профессионального противопожарного формирования. На 

территории поселения осуществлено подворное закрепление противопожарного 

инвентаря, доведена инструкция о мерах пожарной безопасности  в населённых 

пунктах.  

В  2020 году силами ДПД и населением были ликвидированы очаги 

возгорания на полях. Это говорит о том, что усилия в данном направлении 

деятельности прилагаются не напрасно.  

Несмотря на положительные моменты, необходимо  отметить и то, что 

добровольные пожарные формирования не имеют элементарного 

противопожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения, не говоря о 

наличии  пожарной или приспособленной для целей пожаротушения 

автомобильной техники.  Данное обстоятельство приводит к невозможности 

эффективного осуществления первоочередных мер по первичной борьбе с 

пожарами и недопущению распространения огня до прибытия 

профессиональных пожарных формирований. Слабо отлажена система 

массового оповещения населения в случаях возникновения пожара. 

Необходимо решить вопрос  массового оповещения людей  в с.Курасовка в 

случае большого пожара, приобретения ёмкостей для целей пожаротушения. 

На территории поселения  осуществляется планомерная  работа по 

оборудованию источников противопожарного водоснабжения для забора воды 

пожарными автомобилями в любое время года (установка пожарных 

гидрантов). В настоящее время  на территории сельского поселения  

приобретены и установлены 4 пожарных гидранта, что  положительно 



4 

 

сказывается  на общем состоянии оперативного реагирования при тушении 

пожаров.  

Из 8-ти  водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными 

автомобилями в любой  период времени оборудована 4 . Большая часть 

подъездов к водонапорным башням не имеет площадки с твердым покрытием.  

Впоследствии необходимо исключить ввод в эксплуатацию  водонапорных 

башен без выполнения вышеуказанных требований. 

На территории поселения   имеются 4 водоёма, которые могут быть 

использованы в качестве источников противопожарного водоснабжения для 

заправки воды пожарными автомобилями. 

Тушение пожаров на объектах различных форм собственности и в 

жилом секторе осуществляется в основном силами ГПН  Ивнянского района. 

В целях усиления пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2021 года и повышения уровня противопожарной 

защиты поселения необходимо сосредоточить свои усилия на 

следующих направлениях деятельности.  

-принять меры по укреплению противопожарной защиты жилого 

сектора, объектов всех форм собственности и предупреждению гибели 

людей на пожарах в весенне-летний пожароопасный период,  

-недопущению сжигания сухой травы; 

- провести комплекс мер по обеспечению населённых пунктов, 

попадающих в места наибольшего риска возникновения пожаров, 

гарантированной связью, запасами воды и пожарного инвентаря с его 

подворным распределением; 

-определить порядок ввода особого противопожарного режима в случае 

осложнения пожарной обстановки на подведомственной территории; 

-не допускать сжигания бытового мусора, упаковочной тары,   

производственных и других отходов на улицах, площадях и других дворовых 

территориях; контролировать содержание территорий организаций и 

учреждений, обеспечить своевременный вывоз сгораемых отходов и мусора; 

- проводить противопожарные осмотры территорий и помещений перед их 

закрытием с целью недопущения нарушений, способствующих возникновению 

и развитию пожаров, организовать обучение работников мерам пожарной 

безопасности на производстве. 

Считаю, что все проводимые в этом направлении мероприятия 

необходимо продолжать освещать на сходах граждан, при частных 

беседах. Необходимо активизировать работу по противопожарной 

пропаганде на объектах различных форм собственности, организовать 

проведение лекций, бесед и инструктажей с рабочими, служащими, 

инженерно-техническими работниками. 

Объединение совместных усилий позволит не допустить пожаров и 

гибели людей в  2020 году. 

 

Заместитель главы администрации 

Курасовского сельского поселения                                       Г.В.Медведева 


